

Cuenta Pública 2023

CUENTA PÚBLICA 2023
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
ENTIDADES PARA ESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
(PESOS)

Ente Público:	Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C.				
Concepto	2023	2022	Concepto	2023	2022
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
DISPONIBILIDADES	13,950,673,727	19,569,210,882	CAPTACIÓN TRADICIONAL		
CUENTAS DE MARGEN	0	0	Depósitos de exigibilidad inmediata	70,981,233,230	120,755,867,919
INVERSIONES EN VALORES	0	0	Depósitos a plazo	73,275,066,698	82,508,378,672
Títulos para negociar	122,220,444,977	95,102,635,665	Del público en general	52,673,718,753	63,689,924,886
Títulos disponibles para la venta	0	0	Mercado de dinero	0	0
Títulos conservados a vencimiento	0	0	Fondos especiales	20,601,347,945	18,818,453,786
			Títulos de crédito emitidos	0	0
	122,220,444,977	95,102,635,665	Cuenta global de captación sin movimientos	285,757,802	245,478,986
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	11,507,338,443	78,563,008,577		144,542,057,730	203,509,725,577
PRÉSTAMO DE VALORES	0	0	PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
DERIVADOS	0	0	De exigibilidad inmediata	0	0
Con fines de negociación	0	0	De corto plazo	0	0
Con fines de cobertura	0	0	De largo plazo	0	0
	0	0		0	0
	0	0	ACREEDORES POR REPORTE	1,153,381,505	872,388,609
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	PRESTAMO DE VALORES	0	0
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	0	0	COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	0	0
Créditos comerciales	0	0	Reportos (saldo acreedor)	0	0
Actividad empresarial o comercial	0	0	Préstamo de valores	0	0
Entidades financieras	0	0	Derivados	0	0
Entidades gubernamentales	0	0	Otros colaterales vendidos	0	0
Créditos de consumo	38,742,786,553	37,552,955,944	DERIVADOS		
Créditos a la vivienda	8,697,884,309	8,988,541,373	Con fines de negociación	0	0
Medio y residencial	4,683,463,395	4,567,497,355	Con fines de cobertura	0	0
De interés social	4,014,420,914	4,421,044,018		0	0
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0	0
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal	0	0	RECURSOS DE APLICACIÓN RESTRINGIDA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BD	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	47,440,670,862	46,541,497,317	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	0	0	Impuestos a la utilidad por pagar	2,362,161,741	167,018,964
Créditos comerciales	0	0	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	4,221,729,671	2,587,882,830
Actividad empresarial o comercial	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
Entidades financieras	0	0	Acreedores por liquidación de operaciones	16,077,610	0
Entidades gubernamentales	0	0	Acreedores por cuentas de margen	0	0
Créditos de consumo	696,694,070	833,250,190	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
Créditos a la vivienda	409,751,285	496,110,100	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	5,465,228,124	4,486,022,821
Medio y residencial	63,910,249	78,695,123		12,065,197,146	7,240,924,615
De interés social	345,841,036	417,414,977	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	0	0
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0	0
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	1,106,445,355	1,329,360,290	TOTAL PASIVO	157,760,636,381	211,623,038,801
CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS	48,547,116,217	47,870,857,607	CAPITAL CONTABLE		
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-1,192,145,341	-1,428,426,970	CAPITAL CONTRIBUIDO		
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	47,354,970,876	46,442,430,637	Capital social	14,925,354,181	14,925,354,181
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	0	0
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DÍFICIL COBRO	0	0	Prima en venta de acciones	0	0
DERECHOS DE COBRO (NETO)	0	0	Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	47,354,970,876	46,442,430,637	CAPITAL GANADO	14,925,354,181	14,925,354,181
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0	Reservas de capital	16,674,087,811	13,011,677,957
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	453,152,436	267,148,908	Resultado de ejercicios anteriores	0	0
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	16,977,304	22,611,268	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	1,717,000,949	1,577,991,906	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
INVERSIONES PERMANENTES	3,380,913	3,330,913	Efecto acumulado por conversión	0	0
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA (-) MENOS	0	0	Remedios por beneficios definidos a los empleados	-281,824,032	-168,206,873
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	2,303,650,883	1,811,988,644	Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
OTROS ACTIVOS	-7,315,531	-306,083,481	Resultado neto	10,442,020,636	3,662,409,853
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	-7,315,531	-306,083,481		26,834,284,415	16,505,880,937
Otros activos a corto y largo plazo	0	0		41,759,638,596	31,431,235,118
	-7,315,531	-306,083,481	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	199,520,274,977	243,054,273,919
TOTAL ACTIVO	199,520,274,977	243,054,273,919			
CUENTAS DE ORDEN					
Avales otorgados	0	0			
Activos y pasivos contingentes	0	0			
Compromisos crediticios	577,293,663	535,428,220			
Bienes en fideicomiso o mandato	106,284,018,749	139,196,497,337			
Fideicomiso	106,071,818,094	138,836,043,076			
Mandatos	212,200,655	360,454,261			
Agente financiero del gobierno federal	0	0			
Bienes en custodia o administración	2,018,305,793	1,820,964,624			
Colaterales recibidos por la entidad	11,510,852,746	78,491,260,515			
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	0	0			
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	0	0			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	551,844,091	353,617,127			
Otras cuentas de registro	82,986,717,135	80,906,526,510			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Andrés Cor. Sr. E.M. Carlos Cuervo Caporaso
Director de Planeación y Seguimiento

Silvino Mira, Marco Adal Castillo Báez
Subdirector de Planeación Estratégica y Financiera